Id. Parthus rex tulit permolestè, iuravitq; per se
 iuram suam fortunã ac dignitatẽ, descensurum
 se, nisi ille rursus ascenderet, & pracederet. Tum
 alter morè ei gesturus in equis insiliit, & perdis
 Et in suam regiam omniẽ honorem habuit, in con
 cessibus ac conuinjs honoratiorem locũ ei cedens
 habita. ratione non presentis eius status, sed di
 gnitatis pristina, reputansq; eadem posse cuius
 mortaliũ accidere. Scripsit etiã ad Parthos sua
 dens vt suum regem reciperent, fidem suam in
 terponens non fore eum iniuriarũ memorem: pa
 ratus & iureiurando omniõ illis dubitationẽ exi
 mere. Parthi verò non recusabant eum recipere,
 sed posse se negabant, quod iam principatum de
 dissent alteri, nomine Cinnamo: periculum enim
 esse, ne altero renocato omnia flagrarẽt bellis ci
 uilibus. Cinnamus autem voluntate procerum
 cognita, cum esse alumnus Artabani, & alioqui
 honesto ingenio praditus, scribit ei vt accepta à
 se fide emerteretur, recepturus amissum dignita
 tis fastigium: à quo ille persuasus rediit. Cinnamus
 autem obviam profectus, adorato & regi
 appellatione salutato diadema suo capiti detra
 ctum imposuit. Sic Artabanus Izate opera in
 regnum suum restitutus est, vnde eiectus fuerat
 à magnatibus. Nec fuit beneficiorum inme
 mor, sed affecit Izatem maximis quib; apud ipsos
 habentur honoribus: nam & tiarã relictã ei
 gestare permisit, & in aureo lecto cubare, que
 honorũ

honoris insignia concessa sunt solis Parthorum regibus : donavitq; ei regionem magnam ac bonam, ademptam ditioni regum Armenia, cui nomen est Nisibis : in ea olim Macedones condiderant urbem Antiochiam, Mygdoniam cognomine : atq; hos honores Izates accepit à Parthorum rege prætium. Non multo post Artabanus moriens regnum reliquit Vardani suo filio : hic ad Izatem profectus, suavit ei ut vellet sibi belli aduersus Romanos gerendi esse socius, quod tamen impetrare non potuit. Adiabenus enim non ignorans quanta esset Romanorum fortuna ac potentia, censebat illum tentare impossibilia. Ad hæc quia quinque adolescentes filios miserat ut linguam nostram & disciplinas diligenter discerent, simulq; matrem adoraturam in templo, sicut diximus, segnior erat, & Vardanem quoque conabatur deducere à proposito, continenter denarrans ei Romanorum gesta & potentiam, ratus se hoc modo absterriturum eum à laceffendi eos cupidine. Parthus autem his offensus continuo bellum indixit Izatae, ex quo tamen nullum retulit operæ præmium, Deo frustrante spes eius vanissimas. Parthi enim postquam cognouerunt mentem Vardani, & quod Romanis bellum inferre statuerit, illo caso principatum eius fratri Gotarxæ commiserunt : hinc quoque paulò post sublato per insidias, Vologesus frater successit, qui duobus germanis eo-

dem secum patre genitis regna distribuit, Patro grandiori Mediam, Tiridati minori Armeniam. Porro Monobaxus regis frater & cognati ceteri videntes Ixata propter eximiam erga Deum pietatem res prospere succedere, praedicti; eum passim tanta felicitatis nomine, ceperunt & ipsi cogitare de relinquenda religione patria, & assumendis Iudæicis ritibus. Id ubi olfecerunt eius regni magnates, agrè ferentes dissimulauerunt tamen indignationem, opportunitatem expectantes per quam ab eis pœnas repeterent. Scribunt igitur Abiæ regi Arabum, magnam pecuniam ei pollicentes, si expeditionem contra suum regem susciperet: promittent; primo statim confucto se eum deserturos. Esse enim sibi animū pœnas de eo sumere propter contemptum ritus patrij: icloq; cum Arabe fodere hortabatur ne differret negotiū. Paruit ille, & cum magno exercitu cōtra Ixatē venit. Cumq; iam hostes in cōspectu essent inituri praelium, priusquam ad manus veniretur omnes sui ex cōposito eum deserunt: tergaq; vertentes hostibus, tanquā panico terrore perciti fugam celariter inueniunt. Nec tamen Ixata animus concidit, sed sentiens se à magnatibus proditū, ipse quoq; intra castra sese recipit, ubi inquisitione facta in autores ignominia, postquam deprehendit quosdam de fuga pactos cum Arabe, his supplicio dedit, postera die cum hoste conflixit: casusq;

pluri

plurimis, reliquos veram fugam coëgit capessere: ipsum regem acriter persecutus in castrum Arsamum compulit, impetuq; facto in moenia, ut illud cepit: eo direpto ingenti prada potitus in Adiabenam triumphabundus reuersus est, quāuis Abiam vitium in suam potestatem redigere non valuerit, quia captiuitatem voluntaria morte prauenerat. Proceres autem Adiabenorū primo conatu frustrati, & à Deo in manus sui regis traditi, ne sic quidem quiescebant: sed denud scribunt Vologeso regi Parthorum, rogantes ut Ixatem interficiat, & dynastam alium quempiam genere Parthū sibi praeficiat: exosum enim suum regem aiebant, eo quod patria religionē externam praetulerit. His auditis Parthus ad bellandum excitus, cum nullam haberet iustam occasionem, honores quos ipsius pater ei concesserat, repetijt: bellum interminatus, si imperatis contradiceret. Quo nuntio Ixates supra modum est, territus, turpe dicens honoris gratia sibi concessis per metum cedere: sciensq; quod etiamsi ipse imperata faceret, Parthus tamen non quiesceret, decreuit totam rem Deo committere, iacturus extremam de capite aleam: fretusq; huius auxilio liberos & uxores in munitissimum quoddam castellum deposuit, frumentum autem in arces: quo facto fanum omne flammis corrupit & pabulum, atq; ita praeparatus expectabat aduentum hostium. Cumq; Parthus